13 PIQUER I JoVER, J. J ., L 'expansió monàstica . . . , "Analecta sacra Tarra
conensia" 45 (1972) 8 . 

u A.H.N. : Cart. Franqueses, fol. 125r-v. 
15 Està documentada fins al 3 de febrer de 1210, en què firma com a 

testimoni d 'una donació (A.H.N. : Cart. Franqueses, fols . 176v-177r ). 
16 A.H.N. : Cart. Fra nqueses, fol. 129v. 
17 Id., fol. 6Bv. 
18 V . gr.: COSTA BAFARULL, D., Memorias de la ciudad de Solsona y su 

tglesia (Barcelona, 1959), vol. 2, p . 752, doc. 21. 
19 PIQUER I JOVER, J. J ., Noticies sobre fundacions femenines cister-

cenques . .. , "l Col. Hist. Monaquisme català", I (Santes Creus, 1967), p . 240. 
20 A.H.N. : Cart. Franqueses, fol. 130r. 
21 Id., fol. 137r-v. 
22 Id., fol. 36r-v. 
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de la comtessa, la protecció especial de Celestí III (1193) i Inno
cenci HI (1199 i 1209) contribuí, a més a més, a la consolidació 
del petit nucli cistercenc per terres urgellenques, assegurant-ne la 
tranquil·litat i el gaudi dels béns i privilegis sota l'amenaça d'exco
munió o de suspensió «a divinis». El monestir fou suprimit per una 
butlla de Sixte IV (8 de juny de 1479) i els seus béns units als de 
Poblet.23 

Amb la publicació dels documents que segueixen i les notes 
precedents hem volgut donar a conèixer les donacions «pro remis
sione anime» fetes per l'anciana comtessa Dolça a les darreries del 
segle xn i en remembrança del seu difunt espòs, la perduració dels 
quals encara pot ésser admirada sota la forma d'un temple romànic: 
el de Santa Maria de les Franqueses, prop de Balaguer, obra 
dilecta de l'emprenedora comtessa que amb tota justícia Caresmar 
qualificà de «coniux suavissima, virago fidissima, praeclarae sobolis 
parens dulcissima».?A 

PRIM BERTRAN I ROIGÈ 

23 PIQUER 1 JOVER, J. J ., Noticies sobre fundacions ... , pp. 240-242. 
M CoRREDERA, E ., Los condes soberanos ... , p . 278. 
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DOCUMENTS 

l 13 maig 1185 

Ermengol VIII i Dolça, comtes d' Urgell, donen als templers el castell 
d' Alcabés i sos termes a canvi d'un ramat d'ovelles valorades en 
mil maravedís. 

[Al Original perdut. - [BJ Traslladat per Guillem, dia ca . Perdut. -
[ CJ A .C .A.: s . J. J., sec. 2 .a, arm. 10, vol. l , fol. 130v-104r, doc. 250. - [D] Id., 
!ols . 108v-109r, doc. 260. 

Cit. : MIRET, J ., El cartor al. . . , p . 13. 

In Dei nomine, Notificetur cunctis :presentibus et futuris haec 
audientibus quod ego Dulcia, Dei gracia Urgellensis comitissa, atque 
Ermengaudus, comes Urgelll eadem gracia,• bono animo ac gratuita 
voluntate ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, 
donamus et in perpetuum concedimus donacionem Deo et beate Marie 
et venerabili domui milicie Templi Salomonis et fratribus presentibus 
et futuris i:bi Dea servientibus, in manu et in presencia fratris R. de 
Canet, magistri eiusdem milicie in partibus Provincie et Yspanie, 
et fratris Bernarda de Albespino, preceptoris Gardenii, et fratris 
Berengarii de Monte, et fratri¡; Bernarda de Corneliano, et aliorumque 
plurimorum fratrum, ipsum castrum de Alcha:bez cum suis terminis 
qui eidem castro pertinent, cum omnibusb ingressibus et regressibusc 
et pertinenciis ac melioracionibus, pratis, aquis, heremis, populatis 
et universis ,que ad usum h.ominis• et tocius donationis et iuris 
pertinent, :praeter illud' seniorivum quod Raimundus de Monte Catano 
ibi habet per nos et servicium quod inde nobis facere debet, et 
preter unum mansum ,quem• dominus Ermengaudus, comes Urgelll, 
et nos dedimus ecclesie Celsonensi pro animabus nostris, et hoc quod 
Ioannes• de Albesa et fratre¡; sui ibi de nobis accaptaverunt, ita ha
beant per fratres milicie Templi sicut per nos habent. Et hoc donum 
fecit dominus Ermengaudus, comes Urgelli, de vita sua, pro redemp
tione anime sue et parentum ipsius, et pro emendacione' de ovibus 
quas Ermengaudus, filius eius, accepit de mansione Templi, et ipsae 
oves fuerunt apreciate mille morabetinos. Ideoque no¡; pro sua anima 
et nostrorum parentum, similiter facimus hanc donationem et con
firmamus et laudamus atque concedimus, libera voluntate, totum 
hoc donamus et firmam donacionem facimus predicte domui et fra
tribus presentibus et futuris, sicut nos habemus et habere debemus, 
et de nostra iure trehimus et in potestate milicie et fratribu¡; mit
timus• ut ipsi libere et potenter' teneant et possideant ac expletent 
ipsum castrum cum suis terminis, totum ab integrum, sicut supra 
scriptum est et ut melius dici ac intelligi potest ad utilitatem mansio-
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nis et fratribus ad illorum proprium alodium et franchum et in 
perpetuum sine ullo retentu et sine interdicto ullius persone. Conve
nimus etiam mansioni et fratribus esse legales garentesm contra 
cunctos homines et feminas istius donacionis, et deinceps firma et 
stabile haec donacio permaneat, nunc et in perpetuum. Et nos 
recepimus pro hac donacione de caritate mansionis" .ce. mazmodinas 
et unum bonum equum de precio. 

Acta carta .III. idus madli, anno Dominice incarnacionis 
.M".Co.LXXXº.Vº. 

Sig+num Dulcie, comitisse Urgelll. Sig+ num Ermengaudi, comes 
Urgell!. Nos qui hanc cartam mandavimus scribere et testlbus fir
mare rogavimus. Sig+nuIJl za Marchesaº quae hac laudat, concedit 
et firmat. Sig+num Petri de Belvis, Sig+num Raimundi• de Ripellis. 
Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Constantini. Sig+num• 
Raimundi de Monte Catano. Isti sunt testes.' Arnaldus,' diachonus, 
qui hac scripsit die et anno (signum) prefixo.' 

•fil1us m eus, add. D l hetiam add. D l cegressibus D l •pertinent add. D l 
<preter D l 11llut D l •quod D l •Iohanis D l 'hemendacione C l •mitimus C l 
1potente D l mguarentes D l ndomus D l 0Mar ch ese D l •R . C l •(signum) D l 
'no existeix Isti sunt testes D l •Arnallus C l •Et Guillemus, diachonus, trans
latavit f ideliter cum hac sig+ no, add. D. 

2 13 maig 1185 

Dolça, comtessa d' Urgell, i son fill Ermengol VIII, donen a l 'orde d13l 
Temple la meitat del castell i terme del Pedrís. 

(A] Original perdut. - [B] A.C.A.: S. J . J., sec. 2.a, arm. 10, vol. l , 
fol. 103r-v, doc. 249. - [Cl A.C.A.: S. J . J ., sec. l.a, arm. 12, perg. 263 ; trasllat 
del 6 d'octubre de 1220 per Arnau d'Ibars, levita. 

Cit.: MIRET, J ., EL cartoraL. .. , p . 12. 

In Del nomine, Notificetur cunctis presentibus et futuris hac 
audientibus, quod ego Dulcia, Del gratia Urgelli comitissa, et Ermen
gaudus, comes Urgelli Del gratia• filius meus, bono animo ac gratuita 
voluntate, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostro
rum, donamus et in perpetuam concedimus · donationem Dea et 
beate Marie et venerabili domui militie Templi Salomonis et fra
trl:bus presentibus et futuris ibi Dea servientibus, in manu et in 
presentia fratris Raimundi de Caneth, magistri eiusdem militie 
in partibus Provintiae et Ispaniae, et fratris Raimundib de CUbels, 
preceptoris Montsonis, et fratris Bernardi de Albespi, preceptoris 
Gardenli,c et aliorum plurium fratrum, mediatatem castri de Pe
dricio, cum medietate totius termini quod eiusdem castro pertinet, 
cum omnibus etiam ingressibus et regressibus et pertinentiis ac 
meliorationl:bus, pratis, acuis, heremis, populatis et universis qui 
ad usum hominis et totius donationis et iuris pertinent, libera 
voluntate totum hac donamus et firmam concedimus et confir-
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mamus ac facimus donationem predicte domui et fratribus pre
sentibus et futuris, sicut nos habemus et habere debemus, ita ut 
nichil nobis retinemus et de nostro iure trahimus et in potestatem 
militie et fratribus mitimus ut ipsi libere et potente teneant et pos
sideant ac expletent medietatem ipsius castri et totius termini eius, 
sicut scriptum est et ut melius dici ac intelligi potest ad utilitatem 
mansionis et fratrem ad illorum proprium et franchum alodium, 
nec et in perpetuu, sine ullo retentu et sine interdicto illius per
sone. Convenimus etiam mansioni et fratribus presentibus et futuris 
esse legales garentes contra cunctos homines et feminas istius do
nacionis. Et deinceps firma et stabile permaneat haec donaciod nunc 
et in perpetuum. Istam quidem donacionem fecit dominus Ermen
gaudus, comes Urgelli, de vita sua pro redempcione anime eius et 
parentum ipsius. Ideoque nos pro anima sua et nostrarum et nos
trorum parentum similiter facimus hanc donacionem et confirma
mus et laudamus mansioni et fratribus sicut superius scriptum est 
ad faciendum• voluntates eorum' per cuneta secula, per nos et per 
nostros qui modo sunt et in antea venient, et hoc mansioni et fra
tribus damus• cum decimus et senorias et cum omnibus rebus quas 
nos ihi habemus et habere debemus. 

Actum est hoc .UI. idus madii, anno Dominice incarnationis 
.M".Cº.LXXX0 .V". 

Sig+num Dulcie, comitisse Urgell!. Sig+num Ermengaudi, co-mitis 
Urgelli, filii eius. Nos qui hanc cartam mandavimus scribere testi
busque firmare rogamus." Sig+num za Marchese que hoc laudat et 
firmat atque concedit. Sig+num Petri de Bel'vis. Sig+num Raimundi 
de Ripellis. Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Cons
tantini. Sig+num Raimundi de Monte Catano. Isti sunt testes. 
Arnaldus, diachonus, qui hoc scripsit die et anno (signum) prefixo. 

•eadem gratia C l •R. C l cGardeni C l •haec donatio permaneat C l •!acere C l 
1!llorum C l •donamus C l •rogavimus C l IArnaldus de Yvarz, levita, trans
latavit et hoc (signum) impressit quo supra. add. C. 

3 Albesa. 14 novembre 1185 

Dolça de Foix, comtessa vídua d'Urgell, i son fill Ermengol VIII, 
donen a la canònica de Sant Pere d' Ager un alou situat al terme 
d'Albesa. 

[A) A.CL!.: Documents d'Ager, calaix 171, perg. 527. 

Cunctis legentibus atque audientibus pateat, qualiter ego Dulcia, 
Del gracia Urgellensis comitissa, et Ermengaudus dilectus filius meus, 
Urgellensis comes, bono animo et gratuita voluntate, pro redemp
cione anime domini comitis qui est condus cul sit requies, et nostra, 
damus, tradimus, liberamus atque in perpetuum concedimus domino 
Deo et almum virglnis Marie et Aggerensis ecclesia beati Petri et 
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canonicis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris, unam 
pariliatam de alaude intus terminis de Albella, in locum qui vocitant 
Cinosello, que affrontat ex una parte in via publica qua pergit apud 
Ylerda, de alia parte in termino de Almanara, de .In' . in alaude de 
Petri Exemum, de .nn·. vero parte in ipsa bassa. Quantum inter istas 
affrontaciones ambiunt atque concludunt, sic damus et concedimus 
vobis et successoribus vestris et Raimundus abbas eiusdem loci unam 
pariliatam obtimam alaudii francham et ingenuam et ab omni ser
vitute rematam et sine vinculo nullius hominis ad omnes voluntates 
vestras faciendas in perpetuum, et de nostra dominio in vestro tradi
mus et potestate iure hereditario. Hoc donum facimus ex precepto 
domni comitis Urgellensis, cari nostri, cul sit requies, qui ad extremum 
vite sue iussit dare et deliberare prefatum locum, et proinde conve
nimus vobis esse garentes, si.quis hanc cartam infringerit in duplo 
componat. 

Facta huius carta donacionis .xvnx. kalendas decembris, anno 
Dominice incarnacionis .M°.Co.LXXXº.Vº.